



An die Vereinsversammlung des  
Vereins Schweizerisches Rotes Kreuz  
Kantonalverband Luzern  
mit Sitz in Luzern

Emmenbrücke, 16. April 2025

OPES AG  
Hübelistrasse 18  
6020 Emmenbrücke  
+41 41 289 60 60  
info@opes.ch  
opes.ch

### **Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision**

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang) des Schweizerischen Roten Kreuz für das am 31. Dezember 2024 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht durch die Revisionsstelle.

Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER, den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der bei der geprüften Einheit vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstöße nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung kein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER vermittelt und nicht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten entspricht.

OPES AG

Peter Liembd  
Revisionsexperte  
Leitender Revisor

Othmar Aregger  
Revisionsexperte

Beilagen: Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang)

## Bilanz per 31.12.

| in CHF                                           | Erläuterungen<br>Ziffer | 2024             | 2023             |
|--------------------------------------------------|-------------------------|------------------|------------------|
| <b>AKTIVEN</b>                                   |                         |                  |                  |
| Flüssige Mittel                                  |                         | 1'305'598        | 1'887'903        |
| Kurzfristige Finanzanlagen                       |                         | 400'000          | 400'000          |
| Forderungen aus Lieferungen und Leistungen       | 1                       | 438'723          | 439'797          |
| Sonstige kurzfristige Forderungen                | 2                       | 41'583           | 23'571           |
| Vorräte Handelswaren                             |                         | 1                | 3'146            |
| Aktive Rechnungsabgrenzungen                     | 3                       | 439'774          | 505'351          |
| <b>Umlaufvermögen</b>                            |                         | <b>2'625'679</b> | <b>3'259'768</b> |
|                                                  |                         |                  |                  |
| Mobile Sachanlagen                               | 4                       | 80'640           | 175'901          |
| Immobile Sachanlagen                             | 5                       | 1'109'109        | 1'184'516        |
| <i>Total Sachanlagen</i>                         |                         | 1'189'749        | 1'360'417        |
| Finanzanlagen                                    | 6                       | 4'331'406        | 4'193'454        |
| <b>Anlagevermögen</b>                            |                         | <b>5'521'155</b> | <b>5'553'871</b> |
| <b>AKTIVEN</b>                                   |                         | <b>8'146'834</b> | <b>8'813'639</b> |
| <br><b>PASSIVEN</b>                              |                         |                  |                  |
| Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | 7                       | 223'550          | 238'679          |
| Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten          | 8                       | 310'298          | 203'346          |
| Passive Rechnungsabgrenzungen                    | 9                       | 481'159          | 663'228          |
| <b>Kurzfristige Verbindlichkeiten</b>            |                         | <b>1'015'007</b> | <b>1'105'253</b> |
| Langfristige Rückstellungen                      | 10                      | 110'000          | 110'000          |
| <b>Langfristiges Fremdkapital</b>                |                         | <b>110'000</b>   | <b>110'000</b>   |
| <b>Zweckgebundenes Fondskapital</b>              | 11                      | <b>561'335</b>   | <b>653'201</b>   |
| Gebundenes Kapital                               |                         | 3'663'074        | 3'875'883        |
| Freies Kapital                                   |                         | 2'797'418        | 3'069'302        |
| <b>Organisationskapital</b>                      | 12                      | <b>6'460'492</b> | <b>6'945'185</b> |
| <b>PASSIVEN</b>                                  |                         | <b>8'146'834</b> | <b>8'813'639</b> |

## Betriebsrechnung

| in CHF                                                          | Erläuterungen<br>Ziffer | 2024              | 2023              |
|-----------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Ertrag</b>                                                   |                         |                   |                   |
| Spenden                                                         | 13                      | 1'600'251         | 1'600'182         |
| Erbshäften und Legate                                           | 14                      | 11'224            | 63'595            |
| Handels- und Dienstleistungsertrag                              | 15                      | 3'870'231         | 3'667'830         |
| Beiträge öffentliche Hand                                       | 16                      | 540'930           | 618'555           |
| Projektbeiträge Hilfswerke und Institutionen                    | 17                      | 377'760           | 325'841           |
| Übriger Ertrag                                                  |                         | 2'167             | 816               |
| <b>Betriebsertrag</b>                                           |                         | <b>6'402'563</b>  | <b>6'276'819</b>  |
| <b>Aufwand Dienstleistungen</b>                                 |                         |                   |                   |
| Aufwand Material, Handelswaren und Dienstleistungen             | 18                      | -1'025'887        | -1'006'155        |
| Personalaufwand                                                 | 19                      | -4'360'993        | -4'286'822        |
| Sonstiger Betriebsaufwand                                       | 20                      | -592'220          | -543'660          |
| Abschreibungen                                                  |                         | -66'290           | -71'985           |
| <b>Total Aufwand Dienstleistungen</b>                           |                         | <b>-6'045'390</b> | <b>-5'908'622</b> |
| <b>Aufwand Mittelbeschaffung</b>                                |                         |                   |                   |
| Aufwand Material, Handelswaren und Dienstleistungen             | 18                      | -386'500          | -294'010          |
| Personalaufwand                                                 | 19                      | -91'800           | -53'512           |
| Sonstiger Betriebsaufwand                                       | 20                      | -47'270           | -25'651           |
| Abschreibungen                                                  |                         | -6'148            | -7'378            |
| <b>Total Aufwand Mittelbeschaffung</b>                          |                         | <b>-531'718</b>   | <b>-380'551</b>   |
| <b>Aufwand Leitung und Administration Geschäftsstelle</b>       |                         |                   |                   |
| Aufwand Material, Handelswaren und Dienstleistungen             | 18                      | -22'999           | -27'764           |
| Personalaufwand                                                 | 19                      | -387'454          | -388'367          |
| Sonstiger Betriebsaufwand                                       | 20                      | -125'848          | -178'788          |
| Abschreibungen                                                  |                         | -126'223          | -129'909          |
| <b>Total Aufwand Leitung und Administration Geschäftsstelle</b> |                         | <b>-662'524</b>   | <b>-724'828</b>   |
| <b>Total Betriebsaufwand</b>                                    |                         | <b>-7'239'632</b> | <b>-7'014'001</b> |
| <b>Betriebsergebnis</b>                                         |                         | <b>-837'069</b>   | <b>-737'182</b>   |
| <b>Finanzaufwand</b>                                            |                         |                   |                   |
| Finanzertrag                                                    | 21                      | -22'301           | -23'504           |
| Betriebsfremder Aufwand                                         | 22                      | 230'241           | 207'334           |
| Betriebsfremder Ertrag                                          | 22                      | -37'339           | -27'261           |
| Periodenfremder Erfolg                                          | 23                      | 206'683           | 206'885           |
| Ausserordentlicher Erfolg                                       | 24                      | -110'744          | 99'964            |
| <b>Ergebnis vor Veränderung Fondskapital</b>                    |                         | <b>-576'559</b>   | <b>-283'826</b>   |
| Zuweisung Fondskapital                                          | 25                      | -7'201            | -17'414           |
| Verwendung Fondskapital                                         | 25                      | 99'067            | 155'783           |
| <b>Ergebnis vor Veränderung Organisationskapital</b>            |                         | <b>-484'693</b>   | <b>-145'457</b>   |
| <b>Ergebnisverwendung</b>                                       |                         |                   |                   |
| Veränderung Organisationskapital                                | 25                      | 484'693           | 145'457           |
| <b>Ergebnis nach Veränderung Organisationskapital</b>           |                         | <b>-</b>          | <b>-</b>          |

## Geldflussrechnung

Die Mittelflussrechnung zeigt zusätzlich zur Bilanz und zur Betriebsrechnung ergänzende Informationen über die Investitions- und Finanzierungsvorgänge und die Entwicklung der Finanzlage des Schweizerischen Roten Kreuzes Kanton Luzern.

| in CHF                                                                 | Erläuterungen<br>Ziffer | 2024            | 2023            |
|------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-----------------|-----------------|
| <b>Ergebnis vor Veränderung Organisationskapital</b>                   |                         | <b>-484'693</b> | <b>-145'457</b> |
| Abschreibungen Anlagevermögen                                          |                         | 198'661         | 209'272         |
| Kursverluste-/gewinne Wertschriften                                    |                         | -180'023        | -184'945        |
| Sonstige fondsunwirksame Erfolge                                       |                         | -               | 11'388          |
| - Zunahme / + Abnahme kurzfristige Finanzverbindlichkeiten             |                         | -               | -400'000        |
| - Zunahme / + Abnahme Forderungen aus Lieferungen und Leistungen       |                         | 4'652           | -46'984         |
| - Zunahme / + Abnahme Sonstige kurzfristige Forderungen                |                         | -18'012         | 16'680          |
| - Zunahme / + Abnahme Vorräte Handelswaren                             |                         | 3'145           | -205            |
| - Zunahme / + Abnahme Aktive Rechnungsabgrenzungen                     |                         | 65'577          | -108'985        |
| + Zunahme / - Abnahme Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen |                         | -18'705         | -12'591         |
| + Zunahme / - Abnahme Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten          |                         | 106'952         | 51'942          |
| + Zunahme / - Abnahme Passive Rechnungsabgrenzungen                    |                         | -182'069        | 287'596         |
| + Zunahme / - Abnahme Fondskapital                                     |                         | -91'866         | -138'369        |
| <b>Geldfluss aus Betriebstätigkeit</b>                                 | <b>A</b>                | <b>-596'381</b> | <b>-460'658</b> |
| Investitionen Anlagevermögen                                           |                         | -27'993         | -47'713         |
| Investitionen Finanzanlagen                                            |                         | -4'533'517      | -379'592        |
| Desinvestitionen Finanzanlagen                                         |                         | 4'575'586       | 346'022         |
| <b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>                             |                         | <b>14'076</b>   | <b>-81'283</b>  |
| Abgänge langfristige Finanzverbindlichkeiten                           |                         | -               | -               |
| <b>Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>                            |                         | <b>-</b>        | <b>-</b>        |
| <b>Veränderung der Flüssigen Mittel</b>                                |                         | <b>-582'305</b> | <b>-541'941</b> |
| Flüssige Mittel per 01. Januar                                         |                         | 1'887'903       | 2'429'844       |
| Flüssige Mittel per 31. Dezember                                       |                         | 1'305'598       | 1'887'903       |
| <b>Veränderung der Flüssigen Mittel</b>                                | <b>A</b>                | <b>-582'305</b> | <b>-541'941</b> |

Erläuterungen zu A:

- + = Mittelzufluss
- = Mittelabfluss

## Rechnung über die Veränderung des Kapitals

Die Rechnung über die Veränderung des Kapitals stellt die Zuweisung, Verwendung und Bestände der Mittel je aus dem Fondskapital und aus dem Organisationskapital dar.

Das Fondskapital zeigt zweckbestimmte Mittel für Hilfeleistungen. Das Organisationskapital weist die Mittel Eigenfinanzierung ohne externe Verfügungseinschränkung aus.

| in CHF                                              | Anfangs-<br>Bestand<br>01.01.24 | Zuweisungen   | Interne<br>Transfers | Verwendung      | End-<br>Bestand<br>31.12.24 |
|-----------------------------------------------------|---------------------------------|---------------|----------------------|-----------------|-----------------------------|
| Fonds Personalfürsorge                              | 121'490                         | -             | -                    | -               | 121'490                     |
| Fonds Personal- und Betriebskostenfonds Prospectiva | 5'809                           | -             | -                    | -               | 5'809                       |
| Fonds Domarena                                      | 26'100                          | -             | -                    | -13'189         | 12'911                      |
| Fonds Entlastung für Familien                       | 349'269                         | 600           | -                    | -1'547          | 348'322                     |
| Fonds Essen & Mehr                                  | 73'748                          | 6'601         | -                    | -66'550         | 13'799                      |
| Fonds Jubiläumsprojekt Jobdach                      | 60'626                          | -             | -                    | -16'761         | 43'865                      |
| Fonds für Flüchtlinge                               | 16'159                          | -             | -                    | -1'020          | 15'139                      |
| <b>Zweckgebundenes Fondskapital</b>                 | <b>653'201</b>                  | <b>7'201</b>  | -                    | <b>-99'067</b>  | <b>561'335</b>              |
| Reserven Härtefälle                                 | 113'474                         | -             | -                    | -14'929         | 98'545                      |
| Bewertungsreserven                                  | 2'140'775                       | -             | -                    | -               | 2'140'775                   |
| Kurschwankungsreserve                               | 403'311                         | 13'762        | -                    | -               | 417'073                     |
| Reserven Entwicklung                                | 496'471                         | -             | -                    | -139'790        | 356'681                     |
| Reserven nachhaltige Finanzierung DL                | 650'000                         | -             | -                    | -               | 650'000                     |
| Reserven Standorterweiterung                        | 71'852                          | -             | -10'370              | -61'482         | -                           |
| <b>Gebundenes Kapital</b>                           | <b>3'875'883</b>                | <b>13'762</b> | <b>-10'370</b>       | <b>-216'201</b> | <b>3'663'074</b>            |
| <b>Freies Kapital</b>                               | <b>3'069'302</b>                | -             | <b>10'370</b>        | <b>-282'254</b> | <b>2'797'418</b>            |
| <b>Organisationskapital</b>                         | <b>6'945'185</b>                | <b>13'762</b> | -                    | <b>-498'455</b> | <b>6'460'492</b>            |

| in CHF                                              | Anfangs-<br>Bestand<br>01.01.23 | Zuweisungen   | Interne<br>Transfers | Verwendung      | End-<br>Bestand<br>31.12.23 |
|-----------------------------------------------------|---------------------------------|---------------|----------------------|-----------------|-----------------------------|
| Fonds Personalfürsorge                              | 121'490                         | -             | -                    | -               | 121'490                     |
| Fonds Personal- und Betriebskostenfonds Prospectiva | 13'185                          | -             | -                    | -7'376          | 5'809                       |
| Fonds Domarena                                      | 42'935                          | -             | -                    | -16'835         | 26'100                      |
| Fonds Entlastung für Familien                       | 357'110                         | -             | -                    | -7'841          | 349'269                     |
| Fonds Essen & Mehr                                  | 128'692                         | 2'269         | -                    | -57'213         | 73'748                      |
| Fonds Jubiläumsprojekt Jobdach                      | 94'639                          | 120           | -                    | -34'133         | 60'626                      |
| Fonds für Flüchtlinge                               | 33'519                          | 15'025        | -                    | -32'385         | 16'159                      |
| <b>Zweckgebundenes Fondskapital</b>                 | <b>791'570</b>                  | <b>17'414</b> | -                    | <b>-155'783</b> | <b>653'201</b>              |
| Reserven Härtefälle                                 | 128'805                         | -             | -                    | -15'331         | 113'474                     |
| Bewertungsreserven                                  | 2'140'775                       | -             | -                    | -               | 2'140'775                   |
| Kurschwankungsreserve                               | 381'491                         | 21'820        | -                    | -               | 403'311                     |
| Reserven Entwicklung                                | 574'838                         | -             | -                    | -78'367         | 496'471                     |
| Reserven nachhaltige Finanzierung DL                | 650'000                         | -             | -                    | -               | 650'000                     |
| Reserven Standorterweiterung                        | 145'630                         | -             | -                    | -73'778         | 71'852                      |
| <b>Gebundenes Kapital</b>                           | <b>4'021'539</b>                | <b>21'820</b> | -                    | <b>-167'476</b> | <b>3'875'883</b>            |
| <b>Freies Kapital</b>                               | <b>3'069'103</b>                | <b>199</b>    | -                    | -               | <b>3'069'302</b>            |
| <b>Organisationskapital</b>                         | <b>7'090'642</b>                | <b>22'019</b> | -                    | <b>-167'476</b> | <b>6'945'185</b>            |

# Rechnung über die Veränderung des Kapitals

## Fondskapital

### Fonds Personalfürsorge

(Reglement vom 15.05.06)

Ausrichtung von freiwilligen Sozialleistungen gegenüber aktuellen und ehemaligen Mitarbeitenden, welche unverschuldet in eine Notlage geraten sind, oder Unterstützung bei Alter, Invalidität oder Krankheit gewähren.

### Fonds Personal- und Betriebskostenfonds Prospectiva

(Reglement vom 15.05.05)

Sozialverträgliche Regelung von Stellenabbau und Deckung von nicht refinanzierten Struktukosten bei Beendigung der Leistungsaufträge.

### Fonds Domarena

(Reglement vom 19.11.13)

Der Fonds Domarena hat zum Ziel, den Bekanntheitsgrad der Dienstleistung Entlastungsdienst für pflegende Angehörige zu fördern.

### Fonds Entlastung für Familien

(Reglement vom 27.04.22)

Der Fonds «Entlastung für Familien» unterstützt armutsbetroffene Familien, die auf eine Dienstleistung im Bereich „Entlastung für Familien“ des SRK Kanton Luzern angewiesen sind. Der Unterstützungsreich dieses Fonds begrenzt sich auf die Dienstleistungen «Kinderbetreuung», «Bedarfsgerechte Familienentlastung» und «Entlastungsdienst für betreuende und pflegende Angehörige».

### Fonds Essen & Mehr

(Reglement vom 27.04.23)

Der Fonds «essen + mehr» hat zum Ziel, armutsbetroffene Menschen mit Lebensmitteln und Hygieneartikeln zu versorgen. Der Unterstützungsreich dieses Fonds begrenzt sich auf den Kauf von Lebensmitteln und Hygieneartikel. Die für die Verteilaktion notwendigen, personellen Ressourcen werden nicht über diesen Fonds finanziert.

### Fonds Jubiläumsprojekt Jobdach

(Reglement vom 27.04.23)

Der Fonds «Jubiläumsprojekt Jobdach» hat zum Ziel, durch die Kooperation mit dem Verein Jobdach obdachlose und suchtbetroffene Menschen zu unterstützen.

### Fonds für Flüchtlinge

(Reglement vom 27.04.23)

Der «Fonds für Flüchtlinge» hat zum Ziel, Flüchtlinge aus der Ukraine und anderen Ländern zu unterstützen. Der Unterstützungsreich begrenzt sich auf Sachleistungen (Lebens- und Hygieneartikel, Gutscheine für Einkaufsläden) sowie Beratungsleistungen, insbesondere die Dienstleistung Info Point.

# Rechnung über die Veränderung des Kapitals

## Organisationskapital

### Reserven Härtefälle

(Reglement vom 16.06.09)

Übernahme von Kosten für Dienstleistungen des Schweizerischen Roten Kreuzes Kanton Luzern, für welche Leistungsbezüger nicht oder nicht vollständig selber aufkommen können.

### Kursschwankungsreserve

(Anlagereglement vom 01.12.19)

Die Kursschwankungsreserve beträgt mind. 10% des Marktwertes der Wertschriften.

### Reserven Entwicklung

(Reglement vom 26.09.13)

Dient zur Finanzierung und Unterstützung von Weiterentwicklungen von Projekten sowie Dienstleistungen.

### Reserven nachhaltige Finanzierung Dienstleistungen

(Reglement vom 31.12.16)

Der Fonds zur nachhaltigen Finanzierung unterstützt die Nachfolgefinanzierung von anschubfinanzierten Dienstleistungen und sichert somit die Nachhaltigkeit der Dienstleistungen. Weiter dient der Fonds der Finanzierung von defizitären Dienstleistungen bei einem Spendenrückgang. Auch kann der Fonds dazu verwendet werden, wenn immer mehr Menschen (demografische Entwicklung) die Dienstleistungen des Schweizerischen Roten Kreuzes Kanton Luzern nutzen und aufgrund des Verdrängungsmarktes in der Mittelbeschaffung die Spenden sich proportional nicht erhöhen.

### Reserven Standorterweiterung

(in Kraft getreten ab 31.12.2018)

Die Reserve wurde für den Ausbau der bestehenden sowie für die neu dazu gemieteten Räumlichkeiten am Standort Maihof gebildet.

## Anhang zur Jahresrechnung

### Allgemeine Angaben und Erläuterungen

|                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                                                      |                                                                                                                                                                           |
|-------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Zweck             | <p>Das Schweizerische Rote Kreuz Kanton Luzern engagiert sich vor allem für Menschen in verletzlichen Lebensphasen (z.B. durch Alter, Behinderung, Krankheit oder Unfall). Wir unterstützen Personen beim Wunsch, «lange gut zu Hause leben» zu können und in Würde zu altern, und sind auch für Familien ein verlässlicher Partner. Das SRK Kanton Luzern leistet einen wichtigen Beitrag, damit Menschen in ihrer gewohnten Umgebung möglichst unabhängig leben können sowie bei Notfällen oder Betreuungsengpässen entlastet werden und es stärkt das öffentliche Gesundheitswesen.</p> <p>Das SRK Kanton Luzern bietet neben dem Notruf z.B. Fahrdienste sowie Besuchs- und Begleitdienste an. Menschen, die ihre Angehörigen zu Hause pflegen, finden im Entlastungsdienst eine wertvolle Stütze.</p> <p>Weitere Dienstleistungen sind die Kinderbetreuung zu Hause und die Vermietung von Hilfsmitteln. Rund 300 Freiwillige (SRK und Jugendrotkreuz) leisten für das SRK Kanton Luzern jährlich rund 40'000 Einsatzstunden.</p> <p>Im Bildungsbereich steht die Aus- und Weiterbildung von Pflegehelfenden im Vordergrund. Auch für Neueinsteiger/-innen oder interessierte Privatpersonen werden zahlreiche Kurse im pflegerischen und betreuerischen Umfeld angeboten. Konflikt-Training und die Leitung diverser Hilfsprojekte wie «2xWeihnachten» sowie «essen+mehr» sind weitere Engagements des SRK Kanton Luzern.</p> <p>Mit rund 27'000 Mitgliedern weist das SRK Kanton Luzern eine erfreulich hohe Akzeptanz in der Luzerner Bevölkerung auf. Das SRK Kanton Luzern wurde 1897 gegründet.</p> |                                                                                      |                                                                                                                                                                           |
| Rechtsgrundlage   | Statuten vom 8. Mai 2013                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                                                                                      |                                                                                                                                                                           |
| Sitz              | Luzern                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                                      |                                                                                                                                                                           |
| Organe 31.12.2024 | <p><b>Mitglieder Vorstand</b></p> <p>Stalder Helga-Christina<br/>Affentranger Christian<br/>Brunner Jessica<br/>Imfeld Astrid<br/>Jost Hans Rudolf<br/>Marti Anja<br/>Wolanin Jim</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | <p><b>Seit</b></p> <p>1988<br/>2015<br/>2020<br/>2013<br/>2022<br/>2023<br/>2022</p> | <p><b>Funktion</b></p> <p>Präsidentin<br/>Vizepräsident<br/>Vorstandsmitglied<br/>Vorstandsmitglied<br/>Vorstandsmitglied<br/>Vorstandsmitglied<br/>Vorstandsmitglied</p> |
|                   | <p>Die Amtszeit der Vorstandsmitglieder beträgt 4 Jahre</p> <p><b>Geschäftsführung</b><br/>Stutz Jasmin</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | seit                                                                                 | 01.07.2022                                                                                                                                                                |
| Revisionsstelle   | OPES AG, Emmenbrücke                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                      |                                                                                                                                                                           |

# Grundsätze der Buchführung und Rechnungslegung

## Allgemeine Rechnungslegungsgrundsätze

Die Jahresrechnung wird in Übereinstimmung mit den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER (Kern-FER sowie FER 21) erstellt.

Sie entspricht dem Schweizerischen Gesetz wie auch den Grundsätzen und Richtlinien der Stiftung ZEWO sowie den Bestimmungen der Statuten des Schweizerischen Roten Kreuzes Kanton Luzern.

Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Gegebenheiten entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage („true and fair view“).

## Bewertungsgrundsätze

|                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                     |               |                          |          |                        |                            |
|---------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------|--------------------------|----------|------------------------|----------------------------|
| Flüssige Mittel                                   | Nominalwert                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                     |               |                          |          |                        |                            |
| Wertschriften                                     | Kurswert gemäss Depotauszügen per Jahresende                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                     |               |                          |          |                        |                            |
| Forderungen                                       | Nominalwert unter Berücksichtigung einer Pauschal-Wertberichtigung von 5%.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                     |               |                          |          |                        |                            |
| Mobile Sachanlagen<br>Immaterielle<br>Sachanlagen | <p>Anschaffungs- oder Herstellkosten abzüglich der kumulierten betriebswirtschaftlich notwendigen Wertberichtigungen. Die Abschreibungen erfolgen linear von den Anschaffungswerten oder Herstellkosten über die betriebswirtschaftlich geschätzte Nutzungsdauer.</p> <p>Die Aktivierungsuntergrenze liegt bei einem Einzelpreis von über CHF 1'000. Anschaffungen im Totalwert ab CHF 3'000 werden unabhängig vom Stückpreis in jedem Fall aktiviert.</p> <p>Die geschätzte Nutzungsdauer der Sachanlagen beträgt:</p> <table> <tr> <td>Mobilien, Maschinen</td> <td>4 Jahre</td> </tr> <tr> <td>Fahrzeuge</td> <td>5 Jahre</td> </tr> <tr> <td>Hardware/Software</td> <td>3 Jahre</td> </tr> </table> | Mobilien, Maschinen | 4 Jahre       | Fahrzeuge                | 5 Jahre  | Hardware/Software      | 3 Jahre                    |
| Mobilien, Maschinen                               | 4 Jahre                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                     |               |                          |          |                        |                            |
| Fahrzeuge                                         | 5 Jahre                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                     |               |                          |          |                        |                            |
| Hardware/Software                                 | 3 Jahre                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                     |               |                          |          |                        |                            |
| Immobile Sachanlagen                              | <p>Anschaffungskosten abzüglich der kumulierten betriebswirtschaftlich notwendigen Wertberichtigungen. Die Abschreibungen erfolgen linear von den Anschaffungswerten über die betriebswirtschaftlich geschätzte Nutzungsdauer.</p> <table> <tr> <td>Liegenschaft</td> <td>max. 40 Jahre</td> </tr> <tr> <td>Wertvermehrende Arbeiten</td> <td>25 Jahre</td> </tr> <tr> <td>Gemietete Liegenschaft</td> <td>Gemäss Mietvertrag 5 Jahre</td> </tr> </table>                                                                                                                                                                                                                                               | Liegenschaft        | max. 40 Jahre | Wertvermehrende Arbeiten | 25 Jahre | Gemietete Liegenschaft | Gemäss Mietvertrag 5 Jahre |
| Liegenschaft                                      | max. 40 Jahre                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                     |               |                          |          |                        |                            |
| Wertvermehrende Arbeiten                          | 25 Jahre                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                     |               |                          |          |                        |                            |
| Gemietete Liegenschaft                            | Gemäss Mietvertrag 5 Jahre                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                     |               |                          |          |                        |                            |
| Fremdkapital                                      | Nominalwerten                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                     |               |                          |          |                        |                            |

## Erläuterungen zur Bilanz

|                                                     | in CHF         | 2024           | 2023 |
|-----------------------------------------------------|----------------|----------------|------|
| <b>1 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen</b> |                |                |      |
| Forderungen Dritte                                  | 384'019        | 457'577        |      |
| Forderungen Nahestehende                            | 630            | 4'977          |      |
| Forderungen Bildung                                 | 75'833         | -              |      |
| Forderungen Bildung Nahestehende                    | 1'073          | -              |      |
| Debkredere aus Lieferungen und Leistungen           | -22'832        | -22'757        |      |
| <b>Total</b>                                        | <b>438'723</b> | <b>439'797</b> |      |
| <b>2 Sonstige kurzfristige Forderungen</b>          |                |                |      |
| Forderungen Prospectiva Was wira                    | 8'217          | 8'217          |      |
| Forderungen Museggstrasse 16                        | 6'891          | 5'907          |      |
| Verbindlichkeiten ggü. Mitarbeiter                  | 871            | 782            |      |
| Verrechnungssteuer                                  | 16'333         | 5'750          |      |
| Forderungen gegenüber Sozialversicherungen          | -              | 2'904          |      |
| Sonstige Forderungen                                | 9'271          | 11             |      |
| <b>Total</b>                                        | <b>41'583</b>  | <b>23'571</b>  |      |
| <b>3 Aktive Rechnungsabgrenzungen</b>               |                |                |      |
| Humanitäre Stiftung SRK                             | 34'188         | 23'709         |      |
| Stadt Luzern Sozialbeitrag                          | 128'000        | 96'539         |      |
| Schweizerisches Rotes Kreuz                         | 66'141         | 134'211        |      |
| Institutionen / WAS wira                            | 32'145         | 89'658         |      |
| Sozialversicherungen                                | 125'169        | 97'777         |      |
| Albert Köchlin Stiftung                             | 10'000         | -              |      |
| Sonstige                                            | 44'131         | 63'457         |      |
| <b>Total</b>                                        | <b>439'774</b> | <b>505'351</b> |      |

## Erläuterungen zur Bilanz

| in CHF                                      | Anlagen in<br>Arbeit/Bau |                   |               |                | Informatik<br>Hardware |                   | Total |  |
|---------------------------------------------|--------------------------|-------------------|---------------|----------------|------------------------|-------------------|-------|--|
|                                             | Mobiliar                 | Hilfsmittel       | Fahrzeuge     |                |                        |                   |       |  |
| <b>4 Mobile Sachanlagen 2024</b>            |                          |                   |               |                |                        |                   |       |  |
| <b><i>Anschaffungswerte</i></b>             |                          |                   |               |                |                        |                   |       |  |
| Stand 01.01.24                              | -                        | 1'066'027         | 4'391         | 85'525         | 119'186                | 1'275'129         |       |  |
| Zugänge                                     | -                        | -                 | -             | -              | 27'993                 | 27'993            |       |  |
| Abgänge                                     | -                        | -                 | -             | -              | -                      | -                 |       |  |
| <b>Stand 31.12.24</b>                       | <b>-</b>                 | <b>1'066'027</b>  | <b>4'391</b>  | <b>85'525</b>  | <b>147'179</b>         | <b>1'303'122</b>  |       |  |
| <b><i>Kumulierte Wertberichtigungen</i></b> |                          |                   |               |                |                        |                   |       |  |
| Stand 01.01.24                              | -                        | -962'608          | -4'391        | -36'251        | -95'978                | -1'099'228        |       |  |
| Plannäßige Abschreibungen                   | -                        | -88'324           | -             | -17'104        | -17'826                | -123'254          |       |  |
| Abgänge                                     | -                        | -                 | -             | -              | -                      | -                 |       |  |
| <b>Stand 31.12.24</b>                       | <b>-</b>                 | <b>-1'050'932</b> | <b>-4'391</b> | <b>-53'355</b> | <b>-113'804</b>        | <b>-1'222'482</b> |       |  |
| <b>Nettobuchwert 31.12.24</b>               | <b>-</b>                 | <b>15'094</b>     | <b>-</b>      | <b>32'170</b>  | <b>33'375</b>          | <b>80'640</b>     |       |  |
| in CHF                                      | Anlagen in<br>Arbeit/Bau |                   |               |                | Informatik<br>Hardware |                   | Total |  |
|                                             | Mobiliar                 | Hilfsmittel       | Fahrzeuge     |                |                        |                   |       |  |
| <b>Mobile Sachanlagen 2023</b>              |                          |                   |               |                |                        |                   |       |  |
| <b><i>Anschaffungswerte</i></b>             |                          |                   |               |                |                        |                   |       |  |
| Stand 01.01.23                              | 5'379                    | 1'054'007         | 4'391         | 66'409         | 110'241                | 1'240'427         |       |  |
| Zugänge                                     | -                        | 12'020            | -             | 32'127         | 8'945                  | 53'092            |       |  |
| Abgänge                                     | -5'379                   | -                 | -             | -13'011        | -                      | -18'390           |       |  |
| <b>Stand 31.12.23</b>                       | <b>-</b>                 | <b>1'066'027</b>  | <b>4'391</b>  | <b>85'525</b>  | <b>119'186</b>         | <b>1'275'129</b>  |       |  |
| <b><i>Kumulierte Wertberichtigungen</i></b> |                          |                   |               |                |                        |                   |       |  |
| Stand 01.01.23                              | -                        | -856'281          | -4'391        | -36'299        | -81'405                | -978'376          |       |  |
| Plannäßige Abschreibungen                   | -                        | -106'327          | -             | -12'963        | -14'573                | -133'863          |       |  |
| Abgänge                                     | -                        | -                 | -             | 13'011         | -                      | 13'011            |       |  |
| <b>Stand 31.12.23</b>                       | <b>-</b>                 | <b>-962'608</b>   | <b>-4'391</b> | <b>-36'251</b> | <b>-95'978</b>         | <b>-1'099'228</b> |       |  |
| <b>Nettobuchwert 31.12.23</b>               | <b>-</b>                 | <b>103'419</b>    | <b>-</b>      | <b>49'274</b>  | <b>23'208</b>          | <b>175'901</b>    |       |  |

## Erläuterungen zur Bilanz

| in CHF                                      | Museggstrasse 14 | Museggstrasse 16 | Total             |
|---------------------------------------------|------------------|------------------|-------------------|
| <b>5 Immobile Sachanlagen 2024</b>          |                  |                  |                   |
| <b><i>Anschaffungswerte</i></b>             |                  |                  |                   |
| Stand 01.01.24                              |                  |                  |                   |
| Stand 01.01.24                              | 1'250'615        | 1'007'548        | 2'258'163         |
| Zugänge                                     | -                | -                | -                 |
| Abgänge                                     | -                | -                | -                 |
| <b>Stand 31.12.24</b>                       | <b>1'250'615</b> | <b>1'007'548</b> | <b>2'258'163</b>  |
| <b><i>Kumulierte Wertberichtigungen</i></b> |                  |                  |                   |
| Stand 01.01.24                              | -559'887         | -513'760         | -1'073'647        |
| Planmässige Abschreibungen                  | -39'340          | -36'067          | -75'407           |
| Abgänge                                     | -                | -                | -                 |
| <b>Stand 31.12.24</b>                       | <b>-599'227</b>  | <b>-549'827</b>  | <b>-1'149'054</b> |
| <b>Nettobuchwert 31.12.24</b>               | <b>651'388</b>   | <b>457'721</b>   | <b>1'109'109</b>  |
| <br><b>in CHF</b>                           |                  |                  |                   |
| <b>Immobile Sachanlagen 2023</b>            |                  |                  |                   |
| <b><i>Anschaffungswerte</i></b>             |                  |                  |                   |
| Stand 01.01.23                              | 1'250'615        | 1'007'548        | 2'258'163         |
| Zugänge                                     | -                | -                | -                 |
| Abgänge                                     | -                | -                | -                 |
| <b>Stand 31.12.23</b>                       | <b>1'250'615</b> | <b>1'007'548</b> | <b>2'258'163</b>  |
| <b><i>Kumulierte Wertberichtigungen</i></b> |                  |                  |                   |
| Stand 01.01.23                              | -520'547         | -477'691         | -998'238          |
| Planmässige Abschreibungen                  | -39'340          | -36'069          | -75'409           |
| Abgänge                                     | -                | -                | -                 |
| <b>Stand 31.12.23</b>                       | <b>-559'887</b>  | <b>-513'760</b>  | <b>-1'073'647</b> |
| <b>Nettobuchwert 31.12.23</b>               | <b>690'728</b>   | <b>493'788</b>   | <b>1'184'516</b>  |

## Erläuterungen zur Bilanz

|                                                           | in CHF | 2024             | 2023             |
|-----------------------------------------------------------|--------|------------------|------------------|
| <b>6 Finanzanlagen</b>                                    |        |                  |                  |
| Festverzinsliche und ähnliche Anlagen CHF                 |        | 2'156'599        | 3'556'411        |
| Festverzinsliche und ähnliche Anlagen diverse Währungen   |        | 200'136          | 86'737           |
| Aktien und ähnliche Anlagen Schweiz                       |        | 1'024'332        | 142'625          |
| Aktien und ähnliche Anlagen Ausland                       |        | 789'659          | 247'337          |
| Mietzinsdepot                                             |        | 160'680          | 160'344          |
| <b>Total</b>                                              |        | <b>4'331'406</b> | <b>4'193'454</b> |
| <b>7 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen</b> |        |                  |                  |
| Verbindlichkeiten Dritte                                  |        | 178'843          | 153'544          |
| Verbindlichkeiten Nahestehende                            |        | 42'449           | 85'135           |
| Verbindlichkeiten Prospectiva Lieferungen und Leistungen  |        | 2'258            | -                |
| <b>Total</b>                                              |        | <b>223'550</b>   | <b>238'679</b>   |
| <b>8 Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten</b>          |        |                  |                  |
| Verbindlichkeiten Museggstrasse 16                        |        | 17'702           | 15'605           |
| Verbindlichkeiten Sozialversicherungen                    |        | 32'904           | 65'875           |
| Verbindlichkeiten gegenüber Mitarbeiter                   |        | 119'423          | 114'396          |
| Sonstige Verbindlichkeiten                                |        | 140'269          | 7'470            |
| <b>Total</b>                                              |        | <b>310'298</b>   | <b>203'346</b>   |
| <b>9 Passive Rechnungsabgrenzungen</b>                    |        |                  |                  |
| Personal                                                  |        | 64'883           | 75'289           |
| Schweizerisches Rotes Kreuz                               |        | 15'434           | 9'000            |
| Institutionen / WAS wira                                  |        | 155'747          | 345'321          |
| Vorauszahlungen Kursertrag                                |        | 190'880          | 192'100          |
| Sozialversicherungen                                      |        | 31'979           | 23'154           |
| Sonstige                                                  |        | 22'236           | 18'364           |
| <b>Total</b>                                              |        | <b>481'159</b>   | <b>663'228</b>   |
| <b>10 Langfristige Rückstellungen</b>                     |        |                  |                  |
| Rückbau Maihofstrasse 95c                                 |        | 110'000          | 110'000          |
| <b>Total</b>                                              |        | <b>110'000</b>   | <b>110'000</b>   |

## Erläuterungen zur Bilanz

### 11 **Fondskapital**

Das Fondskapital zeigt zweckbestimmte Mittel. Siehe auch die Rechnung über die Veränderung des Kapitals auf Seite 4.

### 12 **Organisationskapital**

Das Organisationskapital weist die Mittel aus Eigenfinanzierung, ohne Verfügungseinschränkung durch Dritte, aus. Siehe auch die Rechnung über die Veränderung des Kapitals auf Seite 4.

## Erläuterungen zur Betriebsrechnung

|                                                                 | in CHF | 2024             | 2023             |
|-----------------------------------------------------------------|--------|------------------|------------------|
| <b>13 Spenden</b>                                               |        |                  |                  |
| Zweckfreie Spenden                                              |        | 142'200          | 160'159          |
| Zweckgebundene Spenden                                          |        | 9'650            | 16'757           |
| Zweckfreie Mitgliederbeiträge                                   |        | 1'448'401        | 1'423'146        |
| Zweckgebundene Mitgliederbeiträge                               |        | -                | 120              |
| <b>Total</b>                                                    |        | <b>1'600'251</b> | <b>1'600'182</b> |
| Spenden werden zum Zeitpunkt des Zahlungseinganges verarbeitet. |        |                  |                  |
| <b>14 Erbschaften und Legate</b>                                |        |                  |                  |
| Zweckfreie Erbschaften und Legate                               |        | 10'224           | 63'595           |
| Zweckgebundene Erbschaften und Legate                           |        | 1'000            | -                |
| <b>Total</b>                                                    |        | <b>11'224</b>    | <b>63'595</b>    |
| <b>15 Handels- und Dienstleistungsertrag</b>                    |        |                  |                  |
| Handelertrag                                                    |        | 45'256           | 46'774           |
| Ertrag Entlastungsdienst, KBH und BBD                           |        | 718'660          | 756'956          |
| Ertrag Beratung                                                 |        | 18'495           | 899              |
| Ertrag Notruf und Hilfsmittel                                   |        | 923'680          | 920'593          |
| Kursertrag                                                      |        | 1'306'224        | 807'701          |
| Ertrag Patientenverfügung                                       |        | 6'472            | 6'460            |
| Ertrag Fahrdienst                                               |        | 586'977          | 544'762          |
| Ertrag Prospectiva WAS wira und Leistung Dritter                |        | -                | 463'101          |
| DL an Mitglieder des Schweizerischen Roten Kreuzes              |        | 250'991          | 108'199          |
| Sonstiger Dienstleistungsertrag                                 |        | 13'476           | 12'385           |
| <b>Total</b>                                                    |        | <b>3'870'231</b> | <b>3'667'830</b> |
| <b>16 Beiträge öffentliche Hand</b>                             |        |                  |                  |
| BSV - Beiträge offene Altershilfe (AHVG Art 101 bis)            |        | 404'175          | 521'445          |
| Gemeinden                                                       |        | 136'755          | 97'110           |
| <b>Total</b>                                                    |        | <b>540'930</b>   | <b>618'555</b>   |
| <b>17 Projektbeiträge Hilfswerke und Institutionen</b>          |        |                  |                  |
| Humanitäre Stiftung SRK                                         |        | 215'166          | 165'970          |
| Schweizerisches Rotes Kreuz                                     |        | 93'977           | 143'391          |
| Jugendrotkreuz                                                  |        | 4'000            | 3'000            |
| Dritte                                                          |        | 64'617           | 13'480           |
| <b>Total</b>                                                    |        | <b>377'760</b>   | <b>325'841</b>   |

## Erläuterungen zur Betriebsrechnung

|                                                                                                                                                                            | in CHF | 2024              | 2023              |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------------------|-------------------|
| <b>18 Aufwand Material, Handelswaren und Dienstleistungen</b>                                                                                                              |        |                   |                   |
| Aufwand Mittelbeschaffungsaktionen                                                                                                                                         |        | -207'366          | -198'629          |
| Jahresbeiträge, Mitgliederwerbung 1)                                                                                                                                       |        | -332'909          | -209'526          |
| Handelswaren                                                                                                                                                               |        | -48'855           | -53'195           |
| Dienstleistungen, Sachhilfe                                                                                                                                                |        | -846'256          | -866'579          |
| <b>Total</b>                                                                                                                                                               |        | <b>-1'435'386</b> | <b>-1'327'929</b> |
| 1) Die Verrechnungsmethodik des Dienstleistungspartner für die Mitgliederwerbung wurde per 2024 angepasst, wodurch der Aufwand nicht mehr auf mehrere Jahre verteilt wird. |        |                   |                   |
| <b>19 Personalaufwand</b>                                                                                                                                                  |        |                   |                   |
| <i>Festangestellte Mitarbeitende</i>                                                                                                                                       |        |                   |                   |
| Arbeitseinheiten zu 100% per 31.12.                                                                                                                                        |        | 28.20             | 26.25             |
| Anzahl Mitarbeitende per 31.12.                                                                                                                                            |        | 44                | 41                |
| <i>Mitarbeitende mit Rahmenvertrag auf Abruf</i>                                                                                                                           |        |                   |                   |
| Arbeitseinheiten zu 100% per 31.12.                                                                                                                                        |        | 16.93             | 17.90             |
| Anzahl Mitarbeitende per 31.12.                                                                                                                                            |        | 138               | 146               |
| Arbeitseinheiten zu 100% Jahresdurchschnitt                                                                                                                                |        | >10 - 50<         | >10 - 50<         |
| <i>Lohnaufwand 1)</i>                                                                                                                                                      |        | -3'780'737        | -3'648'570        |
| Erhaltene Versicherungsleistungen                                                                                                                                          |        | 1'050             | -                 |
| Sozialversicherungen                                                                                                                                                       |        | -451'434          | -463'382          |
| Aus- und Weiterbildung                                                                                                                                                     |        | -25'476           | -21'192           |
| Reise-, Repräsentations- und Begleitaufwand                                                                                                                                |        | -553'668          | -563'171          |
| Sonstiger Personalaufwand                                                                                                                                                  |        | -29'982           | -32'386           |
| <b>Total</b>                                                                                                                                                               |        | <b>-4'840'247</b> | <b>-4'728'701</b> |
| Vorsorgeaufwand im Personalaufwand                                                                                                                                         |        | 159'286           | 136'094           |
| Deckungsgrad Art. 44 BVV2 ungeprüft (Vorjahr geprüft)                                                                                                                      |        | 115.6%            | 111.1%            |

1) Da die Geschäftsleitung nur aus einer Person besteht, wird auf eine Offenlegung verzichtet.

## Erläuterungen zur Betriebsrechnung

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | in CHF | 2024            | 2023            |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------------|-----------------|
| <b>20 Sonstiger Betriebsaufwand</b>                                                                                                                                                                                                                                                                |        |                 |                 |
| Raumaufwand                                                                                                                                                                                                                                                                                        |        | -355'447        | -349'784        |
| Unterhalt und Reparaturen                                                                                                                                                                                                                                                                          |        | -17'810         | -23'403         |
| Sachversicherungen und Gebühren                                                                                                                                                                                                                                                                    |        | -16'601         | -13'655         |
| Verwaltungsaufwand                                                                                                                                                                                                                                                                                 |        | -118'875        | -122'484        |
| Sitzungen 1)                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        | -8'061          | -9'000          |
| Informatikaufwand                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        | -119'314        | -89'968         |
| Kommunikation und Public Relations                                                                                                                                                                                                                                                                 |        | -129'230        | -139'805        |
| <b>Total</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        | <b>-765'338</b> | <b>-748'099</b> |
| 1) <b>Entschädigung an Mitglieder leitender Organe:</b>                                                                                                                                                                                                                                            |        |                 |                 |
| Die Vorstandsmitglieder des Schweizerischen Roten Kreuzes Kanton Luzern erbringen ihre Leistungen ehrenamtlich.                                                                                                                                                                                    |        |                 |                 |
| Jedes Vorstandsmitglied erhält für seine Auslagen eine Entschädigung in Form von Sitzungsgeldern. Die Auszahlung für den gesamten Vorstand betrug im 2024 CHF 8'000 (Vorjahr CHF 9'000) und erfolgte per Ende Dezember 2024. Die Vorstandspräsidentin erhielt davon CHF 2'000 (Vorjahr CHF 2'000). |        |                 |                 |
| <b>21 Finanzerfolg</b>                                                                                                                                                                                                                                                                             |        |                 |                 |
| <b>Finanzaufwand</b>                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |                 |                 |
| Zinsaufwand Flüssige Mittel                                                                                                                                                                                                                                                                        |        | -326            | -85             |
| Bank- und Postspesen                                                                                                                                                                                                                                                                               |        | -21'814         | -23'419         |
| Kursverluste Flüssige Mittel und Wertschriften                                                                                                                                                                                                                                                     |        | -161            | -               |
| <b>Total</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        | <b>-22'301</b>  | <b>-23'504</b>  |
| <b>Finanzertrag</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                |        |                 |                 |
| Zinsertrag Flüssige Mittel                                                                                                                                                                                                                                                                         |        | 4'909           | 3'498           |
| Ertrag Finanzanlagen                                                                                                                                                                                                                                                                               |        | 17'913          | 18'829          |
| Kursgewinne Flüssige Mittel und Wertschriften                                                                                                                                                                                                                                                      |        | 207'419         | 185'007         |
| <b>Total</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        | <b>230'241</b>  | <b>207'334</b>  |
| <b>Total</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        | <b>207'940</b>  | <b>183'830</b>  |

## Erläuterungen zur Betriebsrechnung

|                                                              | in CHF | 2024           | 2023           |
|--------------------------------------------------------------|--------|----------------|----------------|
| <b>22 Betriebsfremder Aufwand und betriebsfremder Ertrag</b> |        |                |                |
| Aufwand vermietete Liegenschaften 1)                         |        | -37'339        | -27'261        |
| Ertrag vermietete Liegenschaften                             |        | 206'683        | 206'885        |
| <b>Total</b>                                                 |        | <b>169'344</b> | <b>179'624</b> |

1) Die Abschreibungen der betrieblichen Liegenschaften werden in der Betriebsrechnung unter der Rubrik Abschreibungen ausgewiesen und nicht im Aufwand der vermieteten Liegenschaften.

### 23 Periodenfremder Ertrag

Der periodenfremde Erfolg entstand hauptsächlich durch eine geringere BSV-Ausschüttung infolge tieferer Leistungszahlen im Vorjahr, welche Einfluss auf Akonto- und Schlusszahlungen haben.

### 24 Ausserordentlicher Erfolg

Der ausserordentliche Erfolg steht im Zusammenhang mit Debitorenverlusten und deren Ausbuchung.

### 25 Zuweisung und Entnahme Fonds- und Organisationskapital

Weist die Veränderung von Fonds und Mittel für die Finanzierung von Projekten per Ende Jahr aus. Detaillierte Informationen sind in der Rechnung über die Veränderung des Kapitals auf Seite 4 ersichtlich.

## Weitere Erläuterungen

| 26 | Eventualverpflichtungen          | 2025           | 2026-2029        | 2030     |
|----|----------------------------------|----------------|------------------|----------|
|    | in CHF                           | 1 Jahr         | 2-4 Jahre        | 5 Jahre  |
|    | Räumlichkeiten Maihofstrasse 95c | 340'272        | 1'304'376        | 0        |
|    | <b>Total</b>                     | <b>340'272</b> | <b>1'304'376</b> | <b>0</b> |

### 27 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Es gab keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag vom 31. Dezember 2024, welche zusätzliche Angaben oder Anpassungen der Jahresrechnung erfordern würden.

### 28 Konsolidierung / Nahestehende Organisationen

Das Schweizerische Rote Kreuz Kanton Luzern ist Aktivmitglied des Schweizerischen Roten Kreuzes und leistet jährlich einen Mitgliederbeitrag. Im Jahr 2024 belief sich dieser Betrag auf CHF 12'878 (Vorjahr CHF 12'721).

Weil beide Organisationen rechtlich und wirtschaftlich selbstständig sind, ist eine Konsolidierung der Rechnungen nicht erforderlich.

Prospectiva war bis 31.7.23 eine Abteilung des Schweizerischen Roten Kreuzes Kanton Luzern und führte eine eigene Buchhaltung nach den Vorschriften für die Rechnungslegung von Erwerbslosenprogrammen. Die Rechnung der Prospectiva wurde in die Rechnung des Schweizerischen Roten Kreuzes Kanton Luzern integriert. Ab 1.8.23 wird Prospectiva als Teil der SRK Buchhaltung geführt, resp. ab 2024 in den Bildungsverbund integriert.

Die SRK Kantonalverbände LU, UW und ZG haben sich zu einem Bildungsverbund zusammengeschlossen und zu diesem Zweck die einfache Gesellschaft "Bildungsverbund SRK Zentralschweiz" gegründet. Es besteht Solidarhaftung. Der Bildungsverbund hat seine Aktivitäten am 1. Januar 2024 aufgenommen. Die Kantonalverbände werden anteilmässig am Erfolg der einfachen Gesellschaft beteiligt. Der Anteil wird auf Grundlage der Teilnehmerzahlen pro Wohnkanton erhoben.

### 29 Unentgeltliche Leistungen

Für die Dienstleistung Notruf wurden 859 Stunden (Vorjahr 762), Besuchs- und Begleitdienst 6'488 Stunden (Vorjahr 7'383), Fahrdienst 30'978 Stunden (Vorjahr 27'791), Patientenverfügung 254 Stunden (Vorjahr 197), Jugendrotkreuz 823 Stunden (Vorjahr 748), 2x Weihnachten 471 Stunden (Vorjahr 435), essen+mehr 609 (Vorjahr 622) und weitere Dienstleistungen 1'467 Stunden (Vorjahr 2'056) geleistet. Diese Leistungen wurden nicht bewertet und sind nicht in die Betriebsrechnung eingeflossen.

Hochgerechnet mit einem Stundenansatz von CHF 25 entsprechen die Totalen 41'949 Freiwilligenstunden 2024 insgesamt CHF 1'048'725 (Vorjahr 39'994 Freiwilligenstunden, CHF 999'850).

## Weitere Erläuterungen

### 30 Verpfändete Aktiven

Es sind im Geschäftsjahr 2024 Total Aktiven von CHF 0 verpfändet (Vorjahr CHF 0).

### 31 Verpflichtungen

Es bestehen weder Bürgschaft, Pfandbestellungen oder Eigentumsvorbehalte zu Gunsten Dritter.  
Es bestehen keine Leasingverpflichtungen.

## Weitere Erläuterungen

### 32 Betriebsaufwand

Die Darstellung der Kostenstruktur des Schweizerischen Roten Kreuzes Kanton Luzern basiert auf der Methodik für die Berechnung des administrativen Aufwandes der Stiftung ZEWO.

Als **Dienstleistungsaufwand** werden alle Aufwendungen aufgeführt, welche einen direkten Beitrag an die Erreichung der statutarischen Zielsetzungen des Schweizerischen Roten Kreuzes Kanton Luzern leisten.

Der **Mittelbeschaffungsaufwand** zeigt die Kosten aller Aktivitäten des Schweizerischen Roten Kreuzes Kanton Luzern für die Adressbewirtschaftung und die Spender- und Gönnerbetreuung.

Als **administrativer Aufwand** werden Aufwendungen offen gelegt, die lediglich indirekt einen Beitrag an die Projekt- und Dienstleistungen des Schweizerischen Roten Kreuzes Kanton Luzern leisten und damit von Projektpartnern und Zielgruppen nicht unmittelbar erfahren werden. Sie stellen die Grundfunktionen des Schweizerischen Roten Kreuzes Kanton Luzern sicher.

| in CHF                         | 2024             | %             | 2023             | %             |
|--------------------------------|------------------|---------------|------------------|---------------|
| <b>Dienstleistungsaufwand</b>  |                  |               |                  |               |
| Sachaufwand                    | 1'025'887        |               | 1'006'155        |               |
| Personalaufwand                | 4'360'993        |               | 4'286'822        |               |
| Sonstige Betriebserfolge       | 592'220          |               | 543'660          |               |
| Abschreibungen                 | 66'290           |               | 71'985           |               |
| <b>Total</b>                   | <b>6'045'390</b> | <b>83.5%</b>  | <b>5'908'622</b> | <b>84.3%</b>  |
| <b>Mittelbeschaffung</b>       |                  |               |                  |               |
| Sachaufwand                    | 386'500          |               | 294'010          |               |
| Personalaufwand                | 91'800           |               | 53'512           |               |
| Sonstige Betriebserfolge       | 47'270           |               | 25'651           |               |
| Abschreibungen                 | 6'148            |               | 7'378            |               |
| <b>Total</b>                   | <b>531'718</b>   | <b>7.3%</b>   | <b>380'551</b>   | <b>5.4%</b>   |
| <b>Administrativer Aufwand</b> |                  |               |                  |               |
| Sachaufwand                    | 22'999           |               | 27'764           |               |
| Personalaufwand                | 387'454          |               | 388'367          |               |
| Sonstige Betriebserfolge       | 125'848          |               | 178'788          |               |
| Abschreibungen                 | 126'223          |               | 129'909          |               |
| <b>Total</b>                   | <b>662'524</b>   | <b>9.2%</b>   | <b>724'828</b>   | <b>10.3%</b>  |
| <b>Total Betriebsaufwand</b>   | <b>7'239'632</b> | <b>100.0%</b> | <b>7'014'001</b> | <b>100.0%</b> |